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Besvarelse af spørgsmål 194 alm. del stillet af udvalget den 22. februar 

2022 efter ønske fra Rune Lund (EL). 

 

Spørgsmål:  

Ministeren bedes oplyse, om det er muligt for Folketinget eller Finanstil-

synet at supplere de generelle kapitalkrav til bankerne, som hidrører fra EU 

og Baselkomiteens arbejde, med klimadifferentierede kapitalkrav i form af 

f.eks. klimarelaterede finansielle risici i den interne og/eller eksterne risi-

kovægtning (eksempelvis ved brug af klimarelateret scenarieanalyse). 

 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Finanstilsynet, der har oplyst følgende:  

 

”Kreditinstitutternes kapitalkrav og den risikovægtning, der ligger til grund 

herfor, er primært reguleret i Europa-Parlamentets og Rådets forordning 

(EU) nr. 575/2013 (kapitalkravsforordningen). Forordningen er direkte 

gældende i EU-landene, og der kan som udgangspunkt ikke nationalt fast-

sættes supplerende regler for kreditinstitutters kapitalkrav. I særlige til-

fælde kan risikovægte og kapitalkrav dog forøges, hvis risikobilledet nød-

vendiggør det. Finanstilsynet vurderer, at der på nuværende tidspunkt ikke 

er mulighed for at indføre supplerende klimadifferentierede kapitalkrav el-

ler risikovægte.  

  

Kapitalkravsforordningen indeholder et mandat, der giver Den Europæiske 

Banktilsynsmyndighed (EBA) til opgave at udarbejde en rapport, der skal 

vurdere, om der er belæg for at tilpasse kapitalkravene til kreditinstitutter i 

forhold til kreditinstitutternes eksponering mod klima- og miljømæssige 

og sociale forhold. En tilpasning af kapitalkravene kan eksempelvis ske i 

form af en ”grøn” støttefaktor for aktiver (dvs. en rabat i risikovægte/kapi-

talkravet) og/eller en ”brun” straffaktor (dvs. et tillæg til risikovægte/kapi-

talkravet), som afhænger af, om aktiverne lever op til nærmere bestemte 

klima- og miljømæssige og/eller sociale forhold eller ej. Kommissionen 

har foreslået at fremskynde deadline for denne EBA-rapport fra juni 2025 

til juni 2023 i det seneste forslag til ændring af kapitalkravsforordningen. 

Kommissionen skal herefter tage stilling til, om den vil fremsætte et lov-

forslag, som efterfølgende vil skulle vedtages af Rådet og Europa-Parla-

mentet.” 
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